МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ул. Артёма, 129-А, г. Донецк 83000, тел. 071-321-44-48
e-mail: infofgi.monclnr.ru Идентификационный код 51000066

ПРОТОКОЛ
заседания коллегии Министерства образования и науки

Донецкой Народной Республики

22 декабря 2022 г. Донецк № ПК-2/22

Начало проведения заседания: 10.00
Место проведения заседания: г. Донецк, ул. Университетская, 83А, к. 317

Председатель: Колударова О.П.

Присутствовали:
приглашенные участники: Хоценко В.П., Председатель Правительства Донецкой
Народной Республики, Зырянова А.В., заместитель Министра просвещения
Российской Федерации, Тостыкина Л.В., заместитель Председателя Правительства
Донецкой Народной Республики

члены коллегии Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики
(лист присутствия прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Приветственное слово Председателя Правительства Донецкой Народной

Республики Хоценко В.П.
Приветственное слово заместителя Министра просвещения Российской

Федерации Зыряновой А.В.
Приветственное слово заместителя Председателя Правительства Донецкой

Народной Республики Толстыкиной Л.В.

1. О процессе интеграции системы образования Донецкой Народной Республики в
российское научно-образовательное пространство и результатах работы за 2022
год

Докладчик Колударова О.П., Министр образования и науки Донецкой
Народной Республики

2

1.1. О вхождении Профсоюза работников образования и науки Донецкой
Народной Республики в Общероссийский Профсоюз образования

Содокладчик Горшкова А.С., председатель Профсоюза работников
образования и науки Донецкой Народной Республики

1.2. О развитии инфраструктуры, оснащении образовательных организаций
Донецкой Народной Республики

Содокладчик Трофимов О.В., первый заместитель Министра
образования и науки Донецкой Народной Республики

1.3. О соверщенствовании системы воспитания и дополнительного образования
Донецкой Народной Республики в рамках процесса интеграции в российское
образовательное пространство

Содокладчик Пестрецов В.В., директор Департамента просвещения
Министерства образования и науки Донецкой Народной
Республики

1.4. О реализации федеральных государственных образовательных стандартов
нового поколения и реализация Федерального проекта «Профессионалитет» в
профессиональных образовательных организациях Донецкой Народной
Республики -  как новый практико-ориентированный подход к подготовке
востребованных кадров для региональной экономики

Содокладчик Демура Ю.Н., директор ГБПОУ «Донецкий транспортно
технологический колледж», председатель совета
директоров среднего профессионального образования,
руководитель Донецкого территориального округа № 1

1.5. О Совете по социальному партнерству в образовании при Министерстве
образования и науки Донецкой Народной Республики; цель, задачи,
результаты работы за 2022 год

Содокладчик Омельянович Л.А., председатель Совета по социальному
партнерству в образовании при Министерстве
образования и науки Донецкой Народной Республики,
первый проректор ГО ВПО «Донецкий национальный
университет экономики и торговли имени Михаила Туган-
Барановского»

2. Об утверждении Плана деятельности Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики на 2023 год

Докладчик Фролов Д.Ю., начальник отдела государственной службы,
кадров и документационного обеспечения Министерства
образования и науки Донецкой Народной Республики

3. Об утверждении Плана работы коллегии Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики на 2023 год

Докладчик Чучко Е.П., директор Департамента науки и высшего
профессионального образования Министерства
образования и науки Донецкой Народной Республики

3

1 СЛУШАЛИ: О процессе интеграции системы образования Донецкой Народной
Республики в российское научно-образовательное пространство и результатах работы
за 2022 год.

Заслушав и обсудив доклады Министра образования и науки Донецкой
Народной Республики Колударовой О.П. о процессе интеграции системы образования
Донецкой Народной Республики в российское научно-образовательное пространство
и результатах работы за 2022 год и содокладчиков по обсуждаемому вопросу, таких
как вхождение Профсоюза работников образования и науки Донецкой Народной
Республики в Общероссийский Профсоюз образования, развитие инфраструктуры,
оснащении образовательных организаций Донецкой Народной Республики,
соверщенствование системы воспитания и дополнительного образования Донецкой
Народной Республики в рамках процесса интеграции в российское образовательное
пространство, реализация федеральных государственных образовательных стандартов
нового поколения и Федерального проекта «Профессионалитет» в профессиональных
образовательных организациях Донецкой Народной Республики -  как новый
практико-ориентированный подход к подготовке востребованных кадров для
региональной экономики, задачи и результаты работы Совета по социальному
партнерству в образовании при Министерстве образования и науки Донецкой
Народной Республики, Коллегия отметила, что Министерством образования и науки
Донецкой Народной Республики проделана больщая работа по интеграции системы
образования Донецкой Народной Республики в российское научно-образовательное
пространство. Особенно была отмечена работа по открытию профильных классов,
способствующих ранней профориентации щкольников, создании Центра
олимпиадного движения, работа которого направлена на выявление, сопровождение и
поддержку одарённых и талантливых детей, о внедрении проектов «Школа
Минпросвещения Росеии», «Научный лекторий», создании ресурсных центров
дополнительного образования Донецкой Народной Республики по направлениям,
еоздании Республиканского родительского совета и Реепубликанекого совета
старшеклассников при Министерстве образования и науки Донецкой Народной
Республики, открытии школьных театров, музеев, хоровых студий, спортивных
клубов, организации отдыха и оздоровления детей Донецкой Народной Республики.

Отмечена работа Министерства образования и науки Донецкой Народной
Республики по разработке Дорожной карты по внедрению и реализации
Федерального проекта «Профессионалитет» на 2023-2027 гг., подготовки Плана-
графика создания образовательно-производственных центров (кластеров) в рамках
Федерального проекта «ПРОФЕССИОНАЛИТЕТ» в профессиональных
образовательных организациях Донецкой Народной Республики, работа по
восстановлению и развитию инфраструктуры системы образования Донецкой
Народной Республики, восстановлению образовательных организаций при поддержке
регионов-лидеров.

Перед Министерством образования и науки Донецкой Народной Республики
стоят важнейшие задачи по реализации Республиканской программы развития
образования, которая будет принята в самое ближайшее время, а также выполнению
плана мероприятий Г ода педагога и наставника. Определены задачи, направленные на
дальнейшую интеграцию в российское научно-образовательное пространство и
достижение показателей качества образования, сопоставимых с российскими, на
подготовку высококвалифицированных кадров для экономики региона.

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. Одобрить работу Министерства образования и науки Донецкой Народной

Республики по интеграции в российское научно-образовательное пространство.
3. Рекомендовать Министерству образования и науки Донецкой Народной

Республики продолжить работу по интеграции в российское научно-образовательное
пространство и достижении показателей качества образования, сопоставимых с
российскими, по направлениям деятельности: участие в крупномасштабных проектах,
в том числе федерального уровня, переход на обновленный Федеральный
государственный образовательный стандарт среднего общего образования и
Федеральные основные образовательные программы дошкольного и обшего
образования, продолжить работу по созданию образовательных кластеров, в которые,
кроме школ, будут вовлечены вузы, организации СПО, организации дополнительного
образования, а также индустриальные партнеры, продолжить работу по открытию
Центра по работе с одаренными детьми, который будет работать по опыту
образовательного центра «Сириус», приступить к реализации концепции
дополнительного образования, утвердить Государственную (республиканскую)
программу развития образования Донецкой Е[ародной Республики на 2023-2025 годы,
обеспечить реализацию комплекса организационно-методических мер,
предусмотренных дорожной картой по внедрению и реализации Федерального
проекта «Профессионалитет» на 2023-2027 гг.

4. Поддержать создание в структуре Профессионального союза работников
народного образования и науки Российской Федерации региональной организации
Профессионального союза работников народного образования и науки в Донецкой
Народной Республике.

5. Продолжить работу по совершенствованию системы воспитания и
дополнительного образования в Донецкой Народной Республике в рамках процесса
интеграции в российское образовательное пространство путем увеличения охвата
детей дополнительным образованием, введения должности советников директора по
воспитанию и взаимодействию с детскими обшественными объединениями,
взаимодействия с детьми и родительской общественностью в рамках
Республиканского совета старшеклассников и Республиканского родительского
совета.

6. Одобрить результаты работы Совета по социальному партнерству в

образовании при Министерстве образования и науки Донецкой Народной Республики
(далее -  Совет) за 2022 год и признать их удовлетворительными.

7. Рекомендовать внедрение нормативной правовой базы Российской
Федерации по вопросам социального партнерства в образовании в практику работы
Совета по социальному партнерству в образовании при Министерстве образования и
науки Донецкой Народной Республики.

2 СЛУШАЛИ: Об утверждении Плана деятельности Министерства образования и
науки Донецкой Народной Республики на 2023 год.

Заслушав и обсудив доклад начальника отдела государственной службы,
кадров и документационного обеспечения Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики Фролова Д.Ю. по вопросу утверждения Плана
деятельности Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики на
2023 год, Коллегия отметила, что определение перспектив и стратегия деятельности
образовательного учреждения находят отражение в программе развития, понимаемой
как стратегический документ, определяющий систему текущих и перспективных
действий и отношений, ориентированных на решение масштабных, сложных проблем
образовательной среды.

Предложенный на обсуждение План деятельности Министерства образования и
науки Донецкой Народной Республики на 2023 год отображает цели Министерства
образования и науки Донецкой Народной Республики на 2023 год, включает в себя
мероприятия государственных программ в сфере образования и науки.

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:
2.Е Информацию принять к сведению.
2.2. Принять за основу План деятельности Министерства образования и науки

Донецкой Народной Республики на 2023 год.
2.3. Предоставить в адрес Министерства образования и науки Донецкой

Народной Республики предложения и замечания по проекту с целью его дальнейшей
доработки в письменном виде.

Срок: до 26 декабря 2022 г.

3 СЛУШАЛИ: Об утверждении Плана работы коллегии Министерства образования и
науки Донецкой Народной Республики на 2023 год.

Заслушав и обсудив доклад директора Департамента науки и высшего
профессионального образования Министерства образования и науки Донецкой
Народной Республики Чучко Е.П., Коллегия отметила, что представленный План
работы коллегии Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики
на 2023 год отображает направления деятельности по реализации Министерством
образования и науки Донецкой Народной Республики целей и задач, направленных на
организацию работы по выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов

6

у детей и молодежи Донецкой Народной Республики, вопросам воспитания в сфере
образования Донецкой Народной Республики, развитию системы кадрового
обеспечения как ресурса повышения качества образования в Донецкой Народной
Республике, а также, подведение итогов деятельности Министерства образования и
науки Донецкой Народной Республики в 2023 году и утверждение плана работы на
2024 год.

С учетом предложения председателя Профсоюза работников образования и
науки Донецкой Народной Республики Горшковой А.С. о проведении совместного
заседания коллегии Министерства образования и науки Донецкой Народной
Республики с Пленумом Республиканского комитета Профсоюза работников
образования и науки Донецкой Народной Республики по обсуждению проекта
Отраслевого соглашения между Министерством образования и науки Донецкой
Народной Республики и Профсоюзом работников образования и науки Донецкой
Народной Республики

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Провести в апреле 2023 г. совместное заседание коллегии Министерства

образования и науки Донецкой Народной Республики с Пленумом Республиканского
комитета Профсоюза работников образования и науки Донецкой Народной
Республики по обсуждению проекта Отраслевого соглашения между Министерством
образования и науки Донецкой Народной Республики и Профсоюзом работников
образования и науки Донецкой Народной Республики.

3.3. Предоставить в адрес Министерства образования и науки Донецкой
Народной Республики предложения и замечания по проекту плана работы коллегии
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики на 2023 год с
целью его дальнейшей доработки в письменном виде.

Срок: до 26 декабря 2022 г.
од

Председатель Коллегии,
Министр образования и науки
Донецкой Народной Республики О.П. Колударова